CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI No          , DE 2019.

(Do Sr. Alceu Moreira)

Confere ao Município de Igrejinha, no Rio Grande do

Sul, o titulo de Capital Nacional do Voluntariado.

Art. 1º - É conferido ao Município de Igrejinha, no Estado do Rio Grande do

Sul, o título de Capital Nacional do Voluntariado.

Art. 3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Desde o ano de 1988 a cidade de Igrejinha promove a sua

Oktoberfest, tradicional evento realizado originariamente na Alemanha, em

específico na cidade de Munique.

É hoje o principal evento turístico do município, sendo um sucesso de

público, desde a sua primeira edição.

Durante todas as suas edições, mais de 4 milhões de pessoas já

passaram pelo Parque de Eventos Almiro Grings, local onde a o evento é

realizado.

Todavia, sem dúvida alguma, o principal diferencial da Oktoberfest de

Igrejinha é o seu caráter solidário, pois, além de manter viva a cultura e as

tradições germânicas, a comunidade toda se beneficia com os frutos da festa,

pois quase que a totalidade do lucro obtido com o evento é distribuído dentre as

várias entidades, não só do município, mas como de toda a região.

Hospital, Escolas, Apaes, Polícias, Bombeiros, são algumas das

entidades, dentre várias, que se beneficiam com os frutos oriundos da festa.

O ponto a se destacar é o envolvimento e a participação direta de

cerca de 3 mil voluntários em toda a realização do evento, cerca de 10% da

população total do município. São eles que fazem a festa acontecer e que

propiciam resultados tão satisfatórios, que acabam contemplando toda a

comunidade e também a cidades vizinhas.

O trabalho dos voluntários se dá desde a organização, ao longo de

todo ano, até a participação nas mais diferentes atividades durante o evento.

Ao final do evento, de forma absolutamente transparente, a AMIFEST,

entidade responsável pela organização e condutora de todo o evento, distribui os

recursos originados e derivados da festa para as entidades locais e da região,

contribuindo com mais saúde, mais educação e mais segurança.

Para se ter uma ideia, o repasse total as entidades da cidade e região

remontam na considerável quantia de R$15.300.000,00, para um público total de

4.158.000,00 de visitantes.

Resultados assim, sem sombra de duvida, só puderam ser

alcançados pelo envolvimento de toda a comunidade e pela força de trabalho e

empenho dos mais de 3000 voluntários que são o coração e a mola propulsora

de todo o evento.

Assim sendo, não restam duvidas, pois, que a cidade de Igrejinha é

merecedora do título de capital estadual do voluntariado, devendo ser

reconhecido o voluntariado de Igrejinha como de relevante interesse cultural do

estado, razão pela qual, rogo a meus colegas a aprovação do presente projeto.

 Sala das Sessões, em 05 de novembro de 2019.

Deputado ALCEU MOREIRA